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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức 

Trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách 

(06/9/1997 - 06/9/2022) 

 

Căn cứ Quyết định 1918/QĐ-BTP ngày 28/12/2021 của Bộ Tư pháp ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức 

Trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách (06/9/1997-

06/9/2022). 

Trải qua 25 năm hình thành và phát triển, nhằm động viên, khích lệ tinh 

thần trách nhiệm, nhiệt huyết trong công việc của đội ngũ người làm công tác 

trợ giúp pháp lý (sau đây gọi tắt là TGPL) trong thời gian qua đã vượt qua mọi 

khó khăn, thách thức, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ chính trị mà Đảng và 

Nhà nước đã giao đồng thời phát huy hiệu quả của trợ giúp pháp lý trong việc 

thực hiện quyền con người, quyền công dân.  

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm 

Ngày thành lập Tổ chức Trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính 

sách (06/9/1997 - 06/9/2022) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nhằm giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào nghề nghiệp, đề cao 

tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thử 

thách của các thế hệ công chức, viên chức và người lao động công tác trong hệ 

thống trợ giúp pháp lý; phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, góp 

phần tích cực vào sự phát triển chung của Ngành Tư pháp. 

b) Góp phần khẳng định vị trí, vai trò của công tác trợ giúp pháp lý trong 

việc bảo đảm quyền được trợ giúp pháp lý của công dân, bảo vệ các quyền con 

người, quyền công dân, đặc biệt là bảo vệ người nghèo, người có công với cách 

mạng, người yếu thế trong xã hội; cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho 

người nghèo, thu hẹp khoảng cách về trình độ phát triển giữa các vùng, địa bàn 

và giữa các dân tộc, nhóm dân cư, thúc đẩy mục tiêu chiến lược giảm nghèo 

bền vững; nâng cao uy tín của Đảng và Nhà nước trong việc chăm lo cho người 

nghèo, người có công với cách mạng và các đối tượng yếu thế khác trong xã 

hội, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, 

do nhân dân, vì nhân dân. 
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2. Yêu cầu 

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm; phối hợp chặt chẽ, thực hiện có hiệu 

quả các hoạt động theo đúng tiến độ; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết 

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

b) Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả, tránh phô trương, hình thức. Đặc biệt, tổ chức với hình thức phong phú, 

phù hợp với tính chất, điều kiện công tác của đơn vị; động viên sự nhiệt tình, 

hưởng ứng tích cực tham gia của viên chức, người lao động Trung tâm và bảo 

đảm thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực TGPL 

với chủ đề “Thi đua lập thành tích xuất sắc trong công tác trợ giúp pháp 

lý chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Tổ chức trợ giúp pháp lý 

(06/9/1997 - 06/9/2022) 

a) Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản: Luật Trợ giúp pháp lý năm 

2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết Quốc hội, Chính phủ về 

đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2030 và các văn 

bản hướng dẫn khi được ban hành; các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chiến 

lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 

28/NQ-CP ngày 03/3/2021 Chính phủ. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên cả năm 

b) Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động trợ giúp pháp lý; tập 

trung nguồn lực thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý, chú trọng các vụ việc tham 

gia tố tụng; thực hiện vụ việc với chất lượng tốt nhất, hiệu quả, bảo vệ quyền 

và lợi ích chính đáng của người được trợ giúp pháp lý; ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động trợ giúp pháp lý. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai và 

các tổ chức tham gia thực hiện trợ giúp pháp lý. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên cả năm 

2. Công tác truyền thông 

Đẩy mạnh công tác truyền thông trợ giúp pháp lý về quá trình hình thành, 

phát triển, vị trí, vai trò, chức năng nhiệm vụ và những đóng góp của công tác 

trợ giúp pháp lý vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà. 
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Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập 

tổ chức trợ giúp pháp lý trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang 

Thông tin điện tử của Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai và 

các chuyên mục thông tin trên phương tiện thông tin đại chúng khác. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật, Trung 

tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Tư pháp, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - 

Truyền hình Đồng Nai, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 đến tháng 9/2022. 

3. Hoạt động thi đua - khen thưởng 

a) Tổ chức phát động thi đua cao điểm theo chuyên đề 

- Chủ đề phát động: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm 

Ngày thành lập Tổ chức trợ giúp pháp lý (06/9/1997 - 06/9/2022). 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022. 

b)  Đề nghị các hình thức khen thưởng 

Đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác trợ giúp pháp lý theo hướng dẫn của Cục Trợ giúp pháp lý 

(Bộ Tư pháp). 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian: Từ tháng 7/2022 đến tháng 8/2022. 

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức trợ 

giúp pháp lý (06/9/1997 - 06/9/2022) kết hợp với sơ kết việc thực hiện Luật 

Trợ giúp pháp lý năm 2017 

Tổ chức Hội nghị, tọa đàm nhân kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức 

trợ giúp pháp lý (06/9/1997 - 06/9/2022) kết hợp với sơ kết thực hiện Luật Trợ 

giúp pháp lý năm 2017. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2022. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Nai phổ biến, quán triệt 

nội dung Kế hoạch này đến toàn thể viên chức của Trung tâm và các Chi nhánh 

trợ giúp pháp lý nhằm tích cực hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày 

thành lập Tổ chức trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách 

(06/9/1997 - 06/9/2022), qua đó góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính 

trị của ngành. 

2. Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước, Văn phòng Sở Tư pháp, Phòng 

Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động tham mưu Lãnh đạo Sở Tư pháp tổ 

chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành 

lập Tổ chức trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách 

(06/9/1997 - 06/9/2022) của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các cơ quan, 

đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; 

- Vụ Thi đua khen thưởng - Bộ Tư pháp; 

- Cục Công tác phía nam - BTP; 

- Cục Trợ giúp pháp lý - BTP; 

- UBND tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở Tư pháp;  

- Trung tâm TGPL Nhà nước; 

- Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp; 

- Trang Thông tin điện tử của Trung tâm; 

- Lưu: VT.VP,HC&BTTP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

Ngô Văn Toàn 
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